
 Prefeitura Municipal de Tabapuã – SP 
Avenida RODOLFO BALDI, 817 Fone (017) 3562-9022 

CNPJ – 45.128.816/0001-33 

www.tabapua.sp.gov.br 

 

=============================================================== 

 
 

 
 

  

 

 
 

 

 
 
 

DECRETO Nº 114, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023. 
 

“Abre no Orçamento Municipal, crédito adicional suplementar autorizado pela 
Lei nº 2.908 de 01 de dezembro de 2022, para o atendimento de despesas que 
especifica” 

 
SILVIO CÉSAR SARTORELLO, Prefeito Municipal de Tabapuã, Comarca de Tabapuã, Estado de São 

Paulo no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, considerando a autorização contida na Lei n° 2.908, de 01 de 
dezembro de 2022; 

 
 

DECRETA: 
 
 

Art. 1º- Fica aberto na Lei Orçamentária do exercício de 2023, um remanejamento de créditos entre dotações no 
valor de R$ 1.675.200,00 (um milhão, seiscentos e setenta e cinco mil e duzentos reais), obedecendo-se a seguinte 
programação e classificação orçamentária: 

 

    1.675.200,00 
 

02 01 03 DIRETORIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PUBLICA 
 

39 06.181.0030.2011.0000 SEGURANÇA PÚBLICA, SALVAMENTO E RESGATE 25.900,00  

 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   
 01 TESOURO   
 110 000 GERAL   

 
02 03 01 DIRETORIA ADMINISTRATIVA 

 
57 04.122.0004.2008.0000 COORDENAÇÃO E SUPERVISÃO ADMINISTRATIVA 47.700,00  

 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   
 01 TESOURO   
 110 000 GERAL   

 
 

64 04.122.0004.2008.0000 COORDENAÇÃO E SUPERVISÃO ADMINISTRATIVA 3.200,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  
01 TESOURO 
110 000 GERAL 

       

 
65 04.122.0004.2008.0000 COORDENAÇÃO E SUPERVISÃO ADMINISTRATIVA 5.000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
01 TESOURO 
110 000 GERAL 

 
73 26.125.0031.2075.0000 SEGURANÇA NO TRÂNSITO 11.500,00  

 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL    
 01 TESOURO   
 410 000 TRÂNSITO-SINALIZAÇÃO   



 Prefeitura Municipal de Tabapuã – SP 
Avenida RODOLFO BALDI, 817 Fone (017) 3562-9022 

CNPJ – 45.128.816/0001-33 

www.tabapua.sp.gov.br 

 

=============================================================== 

 
 

 
 

  

 

 
 

 

 

 
DECRETO Nº 114, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 
02 03 01 DIRETORIA ADMINISTRATIVA 

 

 
74 26.125.0031.2075.0000 SEGURANÇA NO TRÂNSITO 2.900,00 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  
01 TESOURO 
410 000 TRÂNSITO-SINALIZAÇÃO 

 

 
 

82 26.125.0031.2075.0000 SEGURANÇA NO TRÂNSITO 
3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  
01 TESOURO 
410 000 TRÂNSITO-SINALIZAÇÃO 

 
500,00 

 

 
02 03 02 DIRETORIA DE FINANÇAS 

 
86 04.123.0005.2013.0000 PLANEJAMENTO GESTÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA 9.400,00  

 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL    
 01 TESOURO   
 110 000 GERAL   

 
02 03 03 DIRETORIA DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS 

 
110 15.452.0020.2060.0000 DESENVOLVIMENTO URBANO 40.900,00  

 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL      
 01 TESOURO   
 110 000 GERAL   

 
 

111 15.452.0020.2060.0000 DESENVOLVIMENTO URBANO 9.000,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS     
 01 TESOURO   

 110 000 GERAL   

 
112 

 
15.452.0020.2060.0000 

 
DESENVOLVIMENTO URBANO 

 
13.100,00 

 

 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL      
 01 TESOURO   
 110 000 GERAL   

 
116 15.452.020.2060.0000 DESENVOLVIMENTO URBANO      100,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  
01 TESOURO 
110 000 GERAL 

 
 

125 15.452.0020.2061.0000 DESENVOLVIMENTO URBANO 2.300,00  

 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL      
 01 TESOURO   
 110 000 GERAL   

 



 Prefeitura Municipal de Tabapuã – SP 
Avenida RODOLFO BALDI, 817 Fone (017) 3562-9022 

CNPJ – 45.128.816/0001-33 

www.tabapua.sp.gov.br 

 

=============================================================== 

 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
DECRETO Nº 114, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 
02 03 03 DIRETORIA DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS 

 
138 26.782.0022.2063.0000 INFRA ESTRUTURA RECUP.CONS.ESTRADAS VICINAIS 2.100,00  

 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL       
 01 TESOURO   
 110 000 GERAL   

 
 

02 04 01 DIRETORIA MUN DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E HABITAÇÃO 
 

153 23.691.0029.2071.0000 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E INDUSTRIAL 7.000,00  

 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   
 01 TESOURO   
 110 000 GERAL   

 
159 23.691.0029.2071.0000 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E INDUSTRIAL                             300,00  

 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FÍSICA   
 01 TESOURO   
 110 000 GERAL   

 
162 23.691.0029.2071.0000 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E INDUSTRIAL 2.950,00  

 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO   
 01 TESOURO   
 110 000 GERAL   

 
 

02 05 01 DIVISÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 
 

165 12.122.0006.2014.0000 MANUTENÇÃO E SUPORTE DA EDUCAÇÃO BÁSICA 4.100,00  

 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   
 01 TESOURO   
 220 000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f   

 
167 12.122.0006.2014.0000 MANUTENÇÃO E SUPORTE DA EDUCAÇÃO BÁSICA 150,00  

 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   
 01 TESOURO   
 220 000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f   

 
170 12.122.0006.2014.0000 MANUTENÇÃO E SUPORTE DA EDUCAÇÃO BÁSICA 400,00  

 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FÍSICA   
 01 TESOURO   
 220 000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f   

 
173 12.122.0006.2014.0000 MANUTENÇÃO E SUPORTE DA EDUCAÇÃO BÁSICA 27.600,00 

 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  
 01 TESOURO  

 220 000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f  



 Prefeitura Municipal de Tabapuã – SP 
Avenida RODOLFO BALDI, 817 Fone (017) 3562-9022 

CNPJ – 45.128.816/0001-33 

www.tabapua.sp.gov.br 

 

=============================================================== 

 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
DECRETO Nº 114, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 
 
02 05 02 DIVISÃO DE EDUCAÇÃO BÁSICA 

 
    

 

 175 12.361.0006.2015.0000 MANUTENÇÃO E SUPORTE DA EDUCAÇÃO BÁSICA 34.400,00 
  3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  
  01 TESOURO  

  220 000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f  

  
176 

 
12.361.0006.2015.0000 

 
MANUTENÇÃO E SUPORTE DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

 
359.000,00 

  3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  
  01 TESOURO  

  220 000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f  

  
177 

 
12.361.0006.2015.0000 

 
MANUTENÇÃO E SUPORTE DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

 
39.700,00 

  3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  
  01 TESOURO  
  220 000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f  

 
 

178 12.361.0006.2015.0000 MANUTENÇÃO E SUPORTE DA EDUCAÇÃO BÁSICA 7.850,00 
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL   
 01 TESOURO   

 220 000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f   

 
179 

 
12.361.0006.2015.0000 

 
MANUTENÇÃO E SUPORTE DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

 
11.000,00 

 

 3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS   
 01 TESOURO   

 220 000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f   

 
181 

 
12.361.0006.2015.0000 

 
MANUTENÇÃO E SUPORTE DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

 
74.000,00 

 

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO   
 01 TESOURO   
 220 000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f   

 
183 

 
12.361.0006.2015.0000 

 
MANUTENÇÃO E SUPORTE DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

 
1.400,00 

 

 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA   
 01 TESOURO   
 220 000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f   

 
184 

 
12.361.0006.2015.0000 

 
MANUTENÇÃO E SUPORTE DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

 
    9.500,00 

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS–PESSOA JURÍDICA  
 01 TESOURO  
 220 000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f  

 

 
 



 Prefeitura Municipal de Tabapuã – SP 
Avenida RODOLFO BALDI, 817 Fone (017) 3562-9022 

CNPJ – 45.128.816/0001-33 

www.tabapua.sp.gov.br 

 

=============================================================== 

 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

DECRETO Nº 114, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023. 
 
 

02 05 02 DIVISÃO DE EDUCAÇÃO BÁSICA  

                195 12.361.0006.2016.0000 MANUTENÇÃO E SUPORTE DA EDUCAÇÃO BÁSICA 1.200,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO  
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-

VINCULADOS 
 

 220 008 CONVÊNIO SEDUC-PRC-2022-03340-DM  

 
204 

 
12.365.0007.2018.0000 

 
PRIORIDADE EM EDUCAÇÃO INFANTIL 

 
207.000,00 

 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  
 01 TESOURO  

 212 000 EDUC.INFANTIL-CRECHE-Convênios/entidades  

 
205 

 
12.365.0007.2018.0000 

 
PRIORIDADE EM EDUCAÇÃO INFANTIL 

 
49.100,00 

 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  
 01 TESOURO  

 212 000 EDUC.INFANTIL-CRECHE-Convênios/entidades  

 
206 

 
12.365.0007.2018.0000 

 
PRIORIDADE EM EDUCAÇÃO INFANTIL 

 
8.700,00 

 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  
 01 TESOURO  

 212 000 EDUC.INFANTIL-CRECHE-Convênios/entidades  

 
207 

 
12.365.0007.2018.0000 

 
PRIORIDADE EM EDUCAÇÃO INFANTIL 

 
2.500,00 

 3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  
 01 TESOURO  

 212 000 EDUC.INFANTIL-CRECHE-Convênios/entidades  

 
211 

 
12.365.0007.2018.0000 

 
PRIORIDADE EM EDUCAÇÃO INFANTIL 

 
1.000,00 

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
 01 TESOURO  

 212 000 EDUC.INFANTIL-CRECHE-Convênios/entidades  

 
216 

 
12.365.0007.2019.0000 

 
PRIORIDADE EM EDUCAÇÃO INFANTIL 

 
142.000,00 

 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  
 01 TESOURO  

 213 000 EDUC.INFANTIL-PRÉ-ESCOLA Convênios/entid  

 
217 

 
12.365.0007.2019.0000 

 
PRIORIDADE EM EDUCAÇÃO INFANTIL 

 
33.200,00 

 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  
 01 TESOURO  

 213 000 EDUC.INFANTIL-PRÉ-ESCOLA Convênios/entid  

 
 
 
 
 



 Prefeitura Municipal de Tabapuã – SP 
Avenida RODOLFO BALDI, 817 Fone (017) 3562-9022 

CNPJ – 45.128.816/0001-33 

www.tabapua.sp.gov.br 

 

=============================================================== 

 
 

 
 

 

 

 
 

 

 
DECRETO Nº 114, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 

02 05 02 DIVISÃO DE EDUCAÇÃO BÁSICA 

 
218 12.365.0007.2019.0000 PRIORIDADE EM EDUCAÇÃO INFANTIL 5.900,00 

 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  
 01 TESOURO  
 213 000 EDUC.INFANTIL-PRÉ-ESCOLA Convênios/entid  

 
 

219 12.365.0007.2019.0000 PRIORIDADE EM EDUCAÇÃO INFANTIL 2.500,00 
 3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  
 01 TESOURO  
 213 000 EDUC.INFANTIL-PRÉ-ESCOLA Convênios/entid  

 
 

223 12.365.0007.2019.0000 PRIORIDADE EM EDUCAÇÃO INFANTIL 3.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
 01 TESOURO  
 213 000 EDUC.INFANTIL-PRÉ-ESCOLA Convênios/entid  

 
 
 

02 05 04 DIVISÃO DE ENSINO MÉDIO E SUPERIOR 
 

280 12.362.0009.2032.0000 TRANSP. ESTUDANTES NÍVEIS MÉDIO PROF. E SUP. 6.500,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  
 01 TESOURO  
 230 000 ENSINO MÉDIO-Convênios/entidades/fundos  

 
 

281 12.362.0009.2032.0000 TRANSP. ESTUDANTES NÍVEIS MÉDIO PROF. E SUP. 2.100,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  
 01 TESOURO  
 230 000 ENSINO MÉDIO-Convênios/entidades/fundos  

 
 

282 12.362.0009.2032.0000 TRANSP. ESTUDANTES NÍVEIS MÉDIO PROF. E SUP. 2.800,00 
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  
 01 TESOURO  
 230 000 ENSINO MÉDIO-Convênios/entidades/fundos  

 
02 05 05 DIVISÃO DE MERENDA ESCOLAR 

 
298 12.306.0010.2036.0000 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 40.700,00 

 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  
 01 TESOURO  

 110 000 GERAL  



 Prefeitura Municipal de Tabapuã – SP 
Avenida RODOLFO BALDI, 817 Fone (017) 3562-9022 

CNPJ – 45.128.816/0001-33 

www.tabapua.sp.gov.br 

 

=============================================================== 

 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
DECRETO Nº 114, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 
02 05 05 DIVISÃO DE MERENDA ESCOLAR 

 
 
299 

 
12.306.0010.2036.0000 

 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 

 
10.700,00 

 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  
 01 TESOURO  

 110 000 GERAL  

 
 
303 

 
12.306.0010.2036.0000 

 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 

 
16.000,00 

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO  
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS  
 220 006 SE/DSE MERENDA ESCOLAR 2019000116/8  

 
329 12.306.0010.2041.0000 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 22.000,00 

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO  
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS  
 220 006 SE/DSE MERENDA ESCOLAR 2019000116/8  

 
 
 

02 06 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

342 10.301.0012.2044.0000 ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE - SUS 9.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS  

 301 000 ATENÇÃO BÁSICA-Conv./entidades/fundos  

 
351 

 
10.301.0012.2044.0000 

 
ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE - SUS 

 
46.700,00 

 3.3.71.70.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO  
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS  

 301 000 ATENÇÃO BÁSICA-Conv./entidades/fundos  

 
352 

 
10.301.0012.2044.0000 

 
ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE - SUS 

 
116.200,00 

 3.3.71.70.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO  
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS  

 800 000 TRANSF.UNIÃO DEC. EMENDA PARL.IND-Convên  

 
379 

 
10.302.0013.2047.0000 

 
ATENDIMENTO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

 
30.500,00 

 3.3.71.70.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO  
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS  

 302 000 ATENÇÃO DE MÉDIA/ALTA COMPLEX.AMBUL/HOSP  

 
410 

 
10.305.0014.2091.0000 

 
VIGILÂNCIA E PROMOÇÃO DA SAÚDE 

 
13.500,00 

 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS  
 313 000 TRANSF.GOV.FEDERAL DEST.VENC.ACS E ACE  

 
 
 
 



 Prefeitura Municipal de Tabapuã – SP 
Avenida RODOLFO BALDI, 817 Fone (017) 3562-9022 

CNPJ – 45.128.816/0001-33 

www.tabapua.sp.gov.br 

 

=============================================================== 

 
 

 
 

 

 

 
 

 

 
DECRETO Nº 114, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 
 

02 07 01 DIVISÃO MUN ASSISTÊNCIA SOCIAL PROM SOCIAL 
 

429 08.244.0016.2050.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 26.800,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  
 01 TESOURO  
 510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL  
    

 
430 08.244.0016.2050.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 6.400,00 

 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  
 01 TESOURO  
 510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL  

 
 

02 07 02 FUNDO MUN DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

469 08.244.0016.2051.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 7.200,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
 01 TESOURO  
 510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL  

 
470 08.244.0016.2051.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA           900,00 

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS   

 500 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-Convênios/entidades/f   

 
446 

 
08.243.0017.2056.0000 

 
PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 

 
                              2.500,00 

 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL   
 01 TESOURO   

 510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL   

 
480 

 
08.244.0017.2054.0000 

 
PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 

 
                            25.400,00 

 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   
 01 TESOURO   

 510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL   

 
482 

 
08.244.0017.2054.0000 

 
PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 

 
                             3.200,00 

 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   
 01 TESOURO   

 510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL   

 
483 

 
08.244.0017.2054.0000 

 
PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 

 
                             4.450,00 

 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL   
 01 TESOURO   
 510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL   

 
 
 
 
 
 
 
 



 Prefeitura Municipal de Tabapuã – SP 
Avenida RODOLFO BALDI, 817 Fone (017) 3562-9022 

CNPJ – 45.128.816/0001-33 

www.tabapua.sp.gov.br 

 

=============================================================== 

 
 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

DECRETO Nº 114, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023. 
 
 

02 07 03 FUNDO MUN DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
 

 
503 08.243.0018.2059.0000 ASSIST.INTEGRAL, PROT.À CRIANÇA E ADOLESCENTE 8.900,00 

 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  
 01 TESOURO  
 110 000 GERAL  

 
 
 

02 08 01 DIRETORIA MUNICIPAL DE CULTURA  

 512 13.392.0024.2067.0000 DESENVOLVIMENTO CULTURAL            5.700,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   
01 TESOURO   

110 000 GERAL   

 
 
 

514 13.392.0024.2067.0000 DESENVOLVIMENTO CULTURAL 1.900,00 
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  
 01 TESOURO  
 110 000 GERAL  

 
 
 

02 09 01 DIRETORIA MUN DE ESPORTE, LAZER E RECREAÇÃO 
 
 

537 27.813.0023.2065.0000 INFRAESTRUT.E PROM.DO ESP.LAZER E RECREAÇÃO 23.900,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  
 01 TESOURO  
 110 000 GERAL  

 
 

538 27.813.0023.2065.0000 INFRAESTRUT.E PROM.DO ESP.LAZER E RECREAÇÃO 7.200,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  
 01 TESOURO  
 110 000 GERAL  

 
 
 

544 27.813.0023.2065.0000 INFRAESTRUT.E PROM.DO ESP.LAZER E RECREAÇÃO 500,00 
 3.1.90.13.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA  
 01 TESOURO  
 110 000 GERAL  

 



 Prefeitura Municipal de Tabapuã – SP 
Avenida RODOLFO BALDI, 817 Fone (017) 3562-9022 

CNPJ – 45.128.816/0001-33 

www.tabapua.sp.gov.br 

 

=============================================================== 

 
 

 
 

 

 

 
 

 

 
DECRETO Nº 114, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 
 
02 10 01 DIRETORIA MUN AGRICULTURA E DESENV RURAL 

 
550 20.606.0026.2069.0000 APOIO E DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA 1.900,00 

 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  
 01 TESOURO  
 110 000 GERAL  

 
02 10 02 DIVISÃO DE SANEAMENTO 

 
567 17.512.0028.2073.0000 SANEAMENTO GERAL 5.100,00 

 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  
 01 TESOURO  
 110 000 GERAL  

 
572 17.512.0028.2073.0000 SANEAMENTO GERAL 5.500,00 

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
 01 TESOURO  

 110 000 GERAL  

 
584 

 
17.512.0028.2074.0000 

 
SANEAMENTO GERAL 

 
12.000,00 

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
 01 TESOURO  

 110 000 GERAL  

 
 
 
Art. 2º - Os créditos autorizados neste decreto serão provenientes da Anulação de Dotação, no valor de 

R$ 1.675.200,00 (um milhão seiscentos e setenta e cinco mil e duzentos reais), obedecendo-se a seguinte 
programação e classificação orçamentária: 
 

 
02 01 01 CHEFIA DO EXECUTIVO  

 16  04.122.0002.2004.0000 COORDERNAÇÃO SUPERIOR                                        -22.500,00 

 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   
01 TESOURO   

110 000 GERAL   
 
 
 
     
 

    
 
 
     

02 03 02  
 91  04.123.0005.2013.0000 PLANEJAMENTO GESTÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA                                      -38.000,00 
                3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  

01 TESOURO  
110 000 GERAL  

 

   
 

96 28.843.0011.0003.0000 ENCARGOS GERAIS                 -5.000,00 
 4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA  
 01 TESOURO  
 110 000 GERAL  

 
 
 
 
 



 Prefeitura Municipal de Tabapuã – SP 
Avenida RODOLFO BALDI, 817 Fone (017) 3562-9022 

CNPJ – 45.128.816/0001-33 

www.tabapua.sp.gov.br 

 

=============================================================== 

 
 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

DECRETO Nº 114, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023. 
 
              

97 28.846.0011.0001.0000 ENCARGOS GERAIS                -10.000,00 
 3.1.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS  
 01 TESOURO  
 110 000 GERAL  

 
 

99 28.846.0011.0001.0000 ENCARGOS GERAIS                -82.000,00 
 4.6.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS  
 01 TESOURO  
 110 000 GERAL  

 
 
 

02 03 03 DIRETORIA DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS 
103 15.451.0019.1006.0000 INFRA-ESTRUTURA E PLANEJAMENTO URBANO 

      
                                              -90.000,00 

 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES   
 01 TESOURO   
 110 000 GERAL   

 
108 15.451.0020.1009.0000 DESENVOLVIMENTO URBANO                 -19.500,00 

 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  
 01 TESOURO  
 110 000 GERAL  

 
 

115 15.452.0020.2060.0000 DESENVOLVIMENTO URBANO                -33.500,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO  
 01 TESOURO  
 140 000 ROYALTIES EXPLORAÇÃO PETRÓLEO/GÁS NATURA  

 
 

02    03    03 DIRETORIA DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS 
 

118 15.452.0020.2060.0000 DESENVOLVIMENTO URBANO                     -14.200,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
 01 TESOURO  
 140 000 ROYALTIES EXPLORAÇÃO PETRÓLEO/GÁS NATURA  

 
 

126 15.452.0020.2061.0000 DESENVOLVIMENTO URBANO                     -10.000,00 
 3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  
 01 TESOURO  
 110 000 GERAL  

 
 

127 15.452.0020.2061.0000 DESENVOLVIMENTO URBANO                    -35.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO  
 01 TESOURO  
 110 000 GERAL  

 
 
 
 
 
 
 



 Prefeitura Municipal de Tabapuã – SP 
Avenida RODOLFO BALDI, 817 Fone (017) 3562-9022 

CNPJ – 45.128.816/0001-33 

www.tabapua.sp.gov.br 

 

=============================================================== 

 
 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

DECRETO Nº 114, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023. 
 
 

131 15.452.0020.2061.0000 DESENVOLVIMENTO URBANO                    -10.000,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  
 01 TESOURO  
 110 000 GERAL  

 
 

132 15.452.0020.2061.0000 DESENVOLVIMENTO URBANO                    -10.000,00 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
 01 TESOURO  
 110 000 GERAL  

 
 

135 15.452.0020.2076.0000 DESENVOLVIMENTO URBANO                    -446.800,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
 01 TESOURO  
 110 000 GERAL  

 
 

144 26.782.0022.2063.0000 INFRA ESTRUTURA RECUP.CONS.ESTRADAS VICINAIS                    -65.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
 01 TESOURO  
 110 000 GERAL  

 
 

147 26.782.0022.2063.0000 INFRA ESTRUTURA RECUP.CONS.ESTRADAS VICINAIS                    -5.000,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  
 01 TESOURO  
 110 000 GERAL  

 
 

148 26.782.0022.2063.0000 INFRA ESTRUTURA RECUP.CONS.ESTRADAS VICINAIS                    -4.150,00 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
 01 TESOURO  
 110 000 GERAL  

 
 

02    04    01 DIRETORIA MUN DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E HABITAÇÃO 
 

160 23.691.0029.2071.0000 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E INDUSTRIAL                  -30.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
 01 TESOURO  
 110 000 GERAL  

. 
02    05    02 DIVISÃO DE EDUCAÇÃO BÁSICA 

 
198 12.361.0006.2016.0000 MANUTENÇÃO E SUPORTE DA EDUCAÇÃO BÁSICA                  -44.000,00 

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
 01 TESOURO  
 220 000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Prefeitura Municipal de Tabapuã – SP 
Avenida RODOLFO BALDI, 817 Fone (017) 3562-9022 

CNPJ – 45.128.816/0001-33 

www.tabapua.sp.gov.br 

 

=============================================================== 

 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

DECRETO Nº 114, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023. 
 

02    05    03 FUNDEB 
 
 

 234 12.361.0006.2022.0000 MANUTENÇÃO E SUPORTE DA EDUCAÇÃO BÁSICA                                 -125.800,00 
  3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   
  02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS   
  261 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO/Prof.Educação   

 
 

236 12.361.0006.2022.0000 MANUTENÇÃO E SUPORTE DA EDUCAÇÃO BÁSICA                 -10.000,00 
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS  
 261 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO/Prof.Educação  

 
 

237 12.361.0006.2022.0000 MANUTENÇÃO E SUPORTE DA EDUCAÇÃO BÁSICA                 -25.000,00 
 3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS  
 261 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO/Prof.Educação  

 
 

238 12.361.0006.2023.0000 MANUTENÇÃO E SUPORTE DA EDUCAÇÃO BÁSICA                -7.800,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS  
 262 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-OUTROS  

 
 

239 12.361.0006.2023.0000 MANUTENÇÃO E SUPORTE DA EDUCAÇÃO BÁSICA                 -7.500,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS  
 262 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-OUTROS  

 
 

248 12.365.0007.2024.0000 PRIORIDADE EM EDUCAÇÃO INFANTIL                 -149.000,00 
 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS  
 271 000 EDUC. FUNDEB-MAGIST/PROF.EDUC.-CRECHE  

 
 

251 12.365.0007.2024.0000 PRIORIDADE EM EDUCAÇÃO INFANTIL                 -3.000,00 
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS  
 271 000 EDUC. FUNDEB-MAGIST/PROF.EDUC.-CRECHE  

    

252 12.365.0007.2024.0000 PRIORIDADE EM EDUCAÇÃO INFANTIL                                           -25.600,00 
 3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS   
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-

VINCULADOS 
  

 271 000 EDUC. FUNDEB-MAGIST/PROF.EDUC.-CRECHE   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Prefeitura Municipal de Tabapuã – SP 
Avenida RODOLFO BALDI, 817 Fone (017) 3562-9022 

CNPJ – 45.128.816/0001-33 

www.tabapua.sp.gov.br 

 

=============================================================== 

 
 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

DECRETO Nº 114, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023. 
 
 

253 12.365.0007.2025.0000 PRIORIDADE EM EDUCAÇÃO INFANTIL                  -6.500,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS  
 273 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-OUTROS - CRECHE  

 
254 12.365.0007.2025.0000 PRIORIDADE EM EDUCAÇÃO INFANTIL                 -4.000,00 

 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS  
 273 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-OUTROS - CRECHE  

 
 

259 12.365.0007.2025.0000 PRIORIDADE EM EDUCAÇÃO INFANTIL                 -28.100,00 
 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS  
 273 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-OUTROS - CRECHE  

 
 

261 12.365.0007.2026.0000 PRIORIDADE EM EDUCAÇÃO INFANTIL                 -12.000,00 
 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS  
 272 000 EDUC. FUNDEB-MAGIST/PROF.EDUC.-PRÉ ESCOL  

 
 

262 12.365.0007.2026.0000 PRIORIDADE EM EDUCAÇÃO INFANTIL                 -13.800,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS  
 272 000 EDUC. FUNDEB-MAGIST/PROF.EDUC.-PRÉ ESCOL  

 
 

263 12.365.0007.2026.0000 PRIORIDADE EM EDUCAÇÃO INFANTIL                -28.200,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS  
 272 000 EDUC. FUNDEB-MAGIST/PROF.EDUC.-PRÉ ESCOL  

 
 

264 12.365.0007.2026.0000 PRIORIDADE EM EDUCAÇÃO INFANTIL                -2.000,00 
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS  
 272 000 EDUC. FUNDEB-MAGIST/PROF.EDUC.-PRÉ ESCOL  

 
 

265 12.365.0007.2026.0000 PRIORIDADE EM EDUCAÇÃO INFANTIL               -4.200,00 
 3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS  
 272 000 EDUC. FUNDEB-MAGIST/PROF.EDUC.-PRÉ ESCOL  

 
 266 12.365.0007.2027.0000 PRIORIDADE EM EDUCAÇÃO INFANTIL                                     -9.800,00 
  3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   
  02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS   
  274 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-OUTROS - PRÉ-ESCOLA   

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Prefeitura Municipal de Tabapuã – SP 
Avenida RODOLFO BALDI, 817 Fone (017) 3562-9022 

CNPJ – 45.128.816/0001-33 

www.tabapua.sp.gov.br 

 

=============================================================== 

 
 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

DECRETO Nº 114, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023. 
 
 
 

267 12.365.0007.2027.0000 PRIORIDADE EM EDUCAÇÃO INFANTIL                 -5.000,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS  
 274 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-OUTROS - PRÉ-ESCOLA  

 
 

270 12.365.0007.2027.0000 PRIORIDADE EM EDUCAÇÃO INFANTIL                -15.300,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO  
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS  
 274 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-OUTROS - PRÉ-ESCOLA  

 
 

02    05    04 DIVISÃO DE ENSINO MÉDIO E SUPERIOR 

 
 

284 12.362.0009.2032.0000 TRANSP. ESTUDANTES NÍVEIS MÉDIO PROF. E SUP.                -5.000,00 
 3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL  
 01 TESOURO  
 230 000 ENSINO MÉDIO-Convênios/entidades/fundos  

 
 

285 12.362.0009.2032.0000 TRANSP. ESTUDANTES NÍVEIS MÉDIO PROF. E SUP.                -8.950,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO  
 01 TESOURO  
 230 000 ENSINO MÉDIO-Convênios/entidades/fundos  

 
 

296 12.364.0009.2034.0000 TRANSP. ESTUDANTES NÍVEIS MÉDIO PROF. E SUP.                 -10.600,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
 01 TESOURO  
 110 000 GERAL  

 
 

02    06    02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
 

350 10.301.0012.2044.0000 ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE - SUS                 -181.000,00 
 3.3.71.70.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO  
 01 TESOURO  
 301 000 ATENÇÃO BÁSICA-Conv./entidades/fundos  

 
 

357 10.301.0012.2044.0000 ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE - SUS                 -12.400,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO  
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS  
 800 000 TRANSF.UNIÃO DEC. EMENDA PARL.IND-Convên  



 Prefeitura Municipal de Tabapuã – SP 
Avenida RODOLFO BALDI, 817 Fone (017) 3562-9022 

CNPJ – 45.128.816/0001-33 

www.tabapua.sp.gov.br 

 

=============================================================== 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

DECRETO Nº 114, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023. 
 
 
Art.  3º  -  Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogadas  as disposições em 

contrário. 
 

Paço Municipal “Waldomiro Xavier de Souza Filho”,  aos 20 dias do mês de dezembro de 2023. 
 
 
 
 

SILVIO CÉSAR SARTORELLO 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Publicada e Registrada, na data supra 
 
 
 
 

EVERSON RECHI 
Responsável pelo Expediente 
 da Diretoria Administrativo 


	SILVIO CÉSAR SARTORELLO, Prefeito Municipal de Tabapuã, Comarca de Tabapuã, Estado de São Paulo no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, considerando a autorização contida na Lei n  2.908, de 01 de dezembro de 2022;
	Art. 2º - Os créditos autorizados neste decreto serão provenientes da Anulação de Dotação, no valor de R$ 1.675.200,00 (um milhão seiscentos e setenta e cinco mil e duzentos reais), obedecendo-se a seguinte programação e classificação orçamentária:
	Art.  3º  -  Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogadas  as disposições em contrário.
	SILVIO CÉSAR SARTORELLO
	EVERSON RECHI

